
 

 

 

Extrato de Ata da 53ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 24/08/2021 - 14:05; 
Encerramento: 16:10. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Emerson 
Malta Vilanova / PTB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro 
Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / 
PT; Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / 
PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: Sub 01 ao PLO 93/2021; Emenda 01 
ao PLO 78/2021; Emenda 01 ao PLO 90/2021; MOÇÃO 44/2021; Parecer CCJ 165 ao PLO 
108/2021; Parecer CCJ 166 ao PLO 109/2021; Parecer CCJ 167 ao PLO 111/2021; Parecer 
CCJ 168 à Emenda 01 ao PLO 90/2021; Parecer CCJ 169 à Emenda 01 ao PLO 78/2021; 
Parecer CFO à Emenda 01 ao PLO 78; Requerimento nº 265; Indicação nº 1022 ao 1028. 5 - 
Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 50 – (dia 16/08) da 1ª Sessão Legislativa da 
17ª Legislatura; ATA 51 – (dia 17/08) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Emerson 
Malta Vilanova / PTB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro 
Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / 
PT; Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / 
PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 45 de 2021, Autoriza o Poder 
Executivo Municipal a desafetar imóvel público e alienar, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 1993, e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 78 de 2021, Dispõe 
sobre a Política municipal de esportes e lazer, da criação do Conselho municipal de esportes 
e lazer - CMEL e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. (Esta matéria recebeu a seguinte emenda verbal de 
redação no Art. 41, inciso 1°, feita pelo vereador Pedro Sampaio: “Onde se lê, art. 40, leia-
se: art. 39.” 3 - Emenda nº 46 de 2021, Emenda 01 ao PLO 78/2021 Autor: CCE - Comissão 
de Cultura e Esporte, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada 
- Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - 
Projeto de Lei Ordinária nº 77 de 2021, Declara de utilidade pública o Centro de Estudo e 
Pesquisa Tecnológica de Segurança do Paraná - CEPTES - Paraná. Autor: Policial Madril, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 101 de 2021, Denomina de João Zem bem púbico que específica no Município 
de Cascavel. Autor: Romulo Quintino, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 6 - Requerimento nº 262 de 2021, Requeremos à mesa, nos termos que regem 
o art. 238 do Regimento Interno desta Casa de Leis, após deliberação legislativa, a 
aprovação de Audiência Pública, no dia 24 de setembro de 2021, com início previsto para as 
14 horas, no Plenário da Câmara Municipal, para fins de debater com segmentos 
organizados da sociedade e a população em geral, acerca dos direitos políticos para as 
mulheres. Autores: Alécio Espínola, Beth Leal, Professora Liliam, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Pedro Sampaio; 2 – Celso Dal Molin; 3 – Serginho 
Ribeiro; 4 -  Profª. Liliam; 5 – Alécio Espínola; 6 – Valdecir Alcântara; 7 – Policial Madril; 8 – 
Edson Souza; 9 – Beth Leal; 10 – Mazutti; 11 -  Dr. Lauri. 
 
 
 
 
 
 
 

Cabral 
1°Secretário 

Alécio Espínola  
Presidente 

 

 

 

  

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 


	Extrato de Ata da 53ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

